L’*Exposition sur les catégories d’Aristote* rend compte d’un ensemble de discussions qui définissent la quantité comme un principe de corporéité. Deux questions centrales de philosophie naturelle sont particulièrement approfondies dans le chapitre sur la quantité, le principe de divisibilité et l’ontologie des indivisibles dans la structure du continu.

IV. Le principe de la divisibilité de la substance métaphysique et naturelle

Les arguments théologiques de « l’Exposition sur les catégories d’Aristote »

À partir de la condamnation de 1277 par Etienne Tempier²⁷, les arguments de *potentia divina* utilisés par les théologiens dans les doctrines eucharistiques connaissent

un néologisme qui n’existe ni chez Avicenne, ni chez Thomas d’Aquin ou Gilles de Rome : « le corps du genre de la quantité ».

²⁶ W. Burley, *Exposition sur les catégories d’Aristote*, f°. 18^{vb} : « substantia et quantitas sunt diversa genera non subalternatim posita et tamen habent eandem speciem scilicet corpus nam corpus est spes substantiae et etiam quantitatis. Item animal et substantia incorporea sunt diversa genera non subalternatim posita et habent eandem differentiam substantialem scilicet rationale. Ad primum istorum dicendum quod substantia et quantitas non habent eandem speciem. et cum dicitur quod corpus est in genere substantiae dicendum quod corpus est equivocum quia hoc nomen corpus uno modo significat quantitatem longam latam et profundam quam alii dicunt esse terminatam dimensionem. Et sic est in genere quantitatis. Alio modo significat substantiam longam latam et profundam quam esse substantiam terminatae dimensionis. et sic est in praedicamento substantiae nam corpus de praedicamento substantiae et corpus quando est de praedicamento quantitatis non sunt eadem res nam corpus de genere substantiae est subjectum corporis de genere quantitatis ».

²⁷ S. Donati, « “Utrum accidens possit existere sine subjecto” », in J. Aersten, K. Emery et A. Speer (eds), *Aristotelische Metaphysik und christliche Theologie in einigen ungedruckten Physikkomentaren des*

un nouvel essor ; Dieu peut réaliser tout ce qui n'entraîne pas contradiction, et réaliser toute sorte de séparation, par exemple entre la matière et la forme, entre le sujet et l'accident. W. Burley et G. D'Ockham ont fait les premiers un usage original de ces arguments théologiques au XIV^e siècle dans la question de la distinction entre substance et quantité et leur ont donné aussi une extension en philosophie naturelle. Pour Ockham, si Dieu peut séparer la quantité de la substance, la substance demeure étendue par elle-même, comme avant la séparation, puisque la quantité ne se distingue pas de la substance. Pour Burley, si Dieu peut séparer la quantité de la substance, la substance va demeurer sans extension, ni parties quantitatives, car la quantité est distincte de la substance²⁸. Dans un des deux arguments théologiques²⁹, Burley réfute l'idée selon laquelle la substance corporelle est quantifiée par elle-même. Dieu peut produire une substance sans quantité, qui n'aura alors pas de lieu. Elle n'aura que des parties intégrales inétendues.